
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-12143/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

17.10.2019 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобы ООО ЧОО «Северный Форт» (далее также — Заявитель,
Общество) на действия ФГУП «Почта России» (далее также — Заказчик) при
проведении конкурса в электронной форме на право заключения договора на
оказание услуг по приёму и передаче тревожных извещений от технических
средств охраны на ПЦН и обеспечении оперативного выезда мобильной группы
быстрого реагирования на объектах почтовой связи Архангельской области для
нужд Макрорегиона Северо-Запад (реестровый № 31908251847, далее — Закупка)
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика, мотивированная нарушением порядка оценки заявок на участие в
Закупке.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи 3
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках).

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших в заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссией установлено следующее.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции, действующей
на момент объявления закупок (далее также — Положение о закупках), размещено
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее
— Официальный сайт, ЕИС).

Согласно пунктам 13, 14 части 10 статьи 4 Закона о закупках
в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные
положением о закупке, в том числе критерии оценки и сопоставления заявок
на участие в закупке, а также порядок оценки и сопоставления заявок на участие



в закупке.

В соответствии с протоколом заседания Комиссии по рассмотрению заявок на
оценочной стадии Конкурса от 25.09.2019 № 31908251847-03 по критерию «качество
технического предложения и квалификация участника» заявке
ООО ЧОО «Северный Форт» присвоено 0 баллов, с чем Заявитель выражает
несогласие.

Комиссия, заслушав возражения Заказчика, оценив представленные документы и
сведения в их совокупности и взаимосвязи, установила следующее.

Как следует из Закупочной документации оценка заявок участников Закупкипо
критерию «Качество технического предложения и квалификация участника»
осуществляется по следующим показателям, раскрывающим содержание
критерия оценки: «Качество товаров (качество работ, качество услуг)».

Показатель «Качество товаров (качество работ, качество услуг)» выражается в
предложении участника закупки о качественных характеристиках объекта закупки
и степени его проработки.

Для оценки заявки участника по нестоимостному критерию оценки «Качество
технического предложения и квалификация участника» предусмотрен показатель
согласно следующей таблице:

 

№
п/п

Наименование
показателя

Значимость
показателя /
коэффициент
значимости

Значение показателя

Шкала
оценки
в
баллах

1

Качество
товаров
(качество
работ,
качество услуг)

100 % / 1,00
Отсутствие предложения о
качественных характеристиках
объекта закупки

0

   

Наличие предложения о
качественных характеристиках
объекта закупки с частичным
описанием

30

   

Наличие предложения о
качественных характеристиках
объекта закупки с полным
описанием тип 2

60

   

Наличие предложения о
качественных характеристиках
объекта закупки с полным
описанием тип 1

100



 

Для получения оценки (значения в баллах) по отдельному показателю для каждой
заявки вычисляется среднее арифметическое оценок в баллах, присвоенных всеми
членами конкурсной комиссии по соответствующему показателю.

Для получения итогового рейтинга по заявке рейтинг, присуждаемый этой заявке
по критерию «Качество технического предложения и квалификация участника»,
умножается на соответствующую указанному критерию значимость.

Оценка заявки участника по показателю «Качество товаров (качество работ,
качество услуг)» определяется согласно представленному участником
предложению о качественных характеристиках объекта закупки, которое включает
в себя описание технологии оказания услуг, описание контроля качества оказания
услуг, описание используемого оборудования и специальных средств, описание
необходимых трудовых ресурсов (далее – предложение о качестве) по форме
«Предложение о качественных характеристиках объекта закупки». Предложение о
качестве должно разрабатываться участником на основе технического задания,
являющимся неотъемлемой частью настоящей конкурсной документации.
Предложение о качестве должно соответствовать всем требованиям, указанным в
техническом задании конкурсной документации.

В рамках показателя «Качество товаров (качество работ, качество услуг)»
критерия «Качество технического предложения и квалификация участника» под
разделами предложения о качественных характеристиках объекта закупки
понимаются: описание технологии оказания услуг (раздел номер <...> ), описание
контроля качества оказания услуг (раздел номер <...> ), описание используемого
оборудования и специальных средств (раздел номер <...> ), описание
необходимых трудовых ресурсов (раздел номер <...> ).

В рамках показателя «Качество товаров (качество работ, качество услуг)»
критерия «Качество технического предложения и квалификация участника» под
объектом закупки понимаются следующие виды оказываемых услуг: оказание
услуг по охране отделений почтовой связи УФПС Архангельской области - филиала
ФГУП "Почта России" средствами объектового оборудования (охранной,
тревожной, пожарной сигнализации) в соответствии с техническим заданием
конкурсной документации.

Непредставление предложения о качестве, его представление не в соответствии с
формой «Предложение о качественных характеристиках объекта закупки» и/или не
в соответствии с инструкцией по заполнению данной формы, а также
представление предложения о качестве, несоответствующего требованиям
технического задания настоящей конкурсной документации, трактуется как
«Отсутствие предложения о качественных характеристиках объекта закупки».

Участник закупки на свое усмотрение может оформить пояснительную записку к
форме «Предложение о качественных характеристиках объекта закупки» с
описанием организационно-технических предложений участника закупки. Такая
пояснительная записка должна быть оформлена как отдельная таблица,
состоящая из двух столбцов и нескольких строк, в зависимости от количества
оказываемых услуг. В первом столбце такой таблицы в отдельной строке
указываются наименования видов оказываемых услуг, по которым участником



закупки предполагается сделать описание организационно-технических
предложений участника закупки и их номера. Во втором столбце данной таблицы в
отдельной строке напротив каждого вида оказываемых услуг, указанного в этой
же строке в первом столбце этой же таблицы, указывается само описание
организационно-технических предложений участника закупки по
соответствующему виду оказываемых услуг.

Предложение о качестве признается «Предложением о качественных
характеристиках объекта закупки с частичным описанием» в случае, если в таком
предложении о качестве представлено описание технологии оказания услуг,
контроля качества оказания услуг, используемого оборудования и специальных
средств, необходимых трудовых ресурсов не в полном объеме.

Описание технологии оказания услуг, контроля качества оказания услуг,
используемого оборудования и специальных средств, необходимых трудовых
ресурсов считается предоставленным не в полном объеме в случае, если в таком
описании отсутствует описание технологии оказания услуг или описание контроля
качества оказания услуг или описание используемого оборудования и
специальных средств или описание необходимых трудовых ресурсов.

В рамках показателя «Качество товаров (качество работ, качество услуг)»
критерия «Качество технического предложения и квалификация участника»
пояснительная записка считается представленной, если в ней представлено
описание организационно-технических предложений участника закупки и такое
описание соответствует требованиям настоящего пункта.

При указании в рамках показателя «Качество товаров (качество работ, качество
услуг)» критерия «Качество технического предложения и квалификация участника»
в предложении о качестве какого-либо контроля, необходимо также указать
периодичность такого контроля (за исключением контроля качества выполненных
работ) и лиц, осуществляющих такой контроль.

Инструкция по заполнению столбца 1 формы «Предложение о качественных
характеристиках объекта закупки»: указывается номер строки в формате «Строка
1», «Строка 2», «Строка 4», «Строка 5» и т.д. Инструкция по заполнению столбца 2
формы «Предложение о качественных характеристиках объекта закупки»:
указывается наименование вида оказываемых услуг, по которому участником
закупки предполагается сделать предложение о качественных характеристиках
объекта закупки, и его номер <...> Инструкция по заполнению столбца 3 формы
«Предложение о качественных характеристиках объекта закупки»: указывается
номер раздела предложения о качественных характеристиках объекта закупки, по
которому участником закупки предполагается сделать описание и само
наименование раздела. Инструкция по заполнению столбца 4 формы
«Предложение о качественных характеристиках объекта закупки»: указываются
сведения по соответствующему разделу предложения о качественных
характеристиках объекта закупки, указанному в столбце 3 этой же строки.
Инструкция по заполнению формы «Предложение о качественных характеристиках
объекта закупки» (общие положения): в рамках одной строки необходимо делать
описание только одного раздела предложения о качественных характеристиках
объекта закупки, при этом все столбцы должны быть заполнены в соответствии с
настоящей инструкцией.



Для присвоения максимального количества баллов в составе заявки участника
должна быть представлена форма «Предложение о качественных характеристиках
объекта закупки», составленная в полном соответствии с требованиями
настоящего пункта и содержащая описание технологии оказания услуг, контроля
качества оказания услуг, используемого оборудования и специальных средств,
необходимых трудовых ресурсов в полном объеме, а к указанной форме
представлена пояснительная записка с описанием организационно-технических
предложений участника закупки.

В свою очередь, Комиссия отмечает, что данный порядок оценки, установленный в
Закупочных документациях является необъективным, поскольку фактически,
Заказчик обязывает участников Закупок самим доформировывать техническое
задание за Заказчика. При этом совершенно непонятно, каким образом заполнять
описание, если техническое предложение участника не должно копировать
техническое задание в рассматриваемой части.

Комиссия отмечает, что установленный Заказчиком в Конкурсной документации
непрозрачный порядок оценки заявок нарушает положения действующего
законодательства, не позволяя оценить обоснованность действий Заказчика при
оценке заявки Общества.

По мнению Комиссии, вышеуказанный порядок оценки конкурсных заявок
не позволяет выявить лучшее предложение об исполнении договора, ввиду
отсутствия в ней детального и прозрачного порядка оценки и сопоставления
заявок
на участие в Закупках.

При этом, показатели критерия «Качество товаров (качество работ, качество
услуг)» являются показателями, подлежащими формированию участниками
закупки при подготовке предложения на основании положений Технического
задания о Закупке (в отличие от квалификации участника и опыта оказания
аналогичных услуг, которые объективно не могут быть скорректированы к моменту
подачи заявки (названные показатели либо наличествуют, либо отсутствуют у
участника). Однако отсутствие сведений относительно того, какие конкретно
параметры оцениваются Заказчиком в данных показателях, не позволяет
участникам закупки формулировать либо корректировать свои заявки в указанной
части в сторону потребностей заказчика с тем, чтобы повысить предпочтительность
этих заявок.

Как установлено Комиссией, в Закупочной документации отсутствуют положения,
через которые возможно установить то, какие именно объективные факторы влияют
на присвоение тех или иных баллов участникам закупки.

Фактически из положений Закупочных документаций следует, что количество
баллов, присваиваемое участнику закупки по неценовым критериям, которые
определяют существо самого предложения лица, определяется субъективным
образом, исходя из мнения членов закупочной комиссии заказчика или лиц,
проводящих такую оценку.

Названное обстоятельство, в свою очередь, лишает участников Закупки
возможности получить информацию о причинах начисления того или иного
количества баллов и, при несогласии с решением организатора торгов, оспорить



его действия в установленном порядке, а у контролирующего органа, в свою
очередь, отсутствует возможность проверить объективность начисления баллов и
правильность определения победителя торгов.

Установленный Заказчиком порядок присвоения баллов является субъективным и
не позволяет получить достоверную информацию о порядке присвоения баллов
поданным заявкам, что, в свою очередь, не обеспечивает равные права и
возможности для участников Закупки и равные условия для участия.

Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что вышеуказанный порядок
оценки не позволяет определить алгоритм присвоения тех или иных баллов, что,
в свою очередь, не позволяет участникам Закупки получить достоверную
информацию.

Ввиду отсутствия в документациях о Закупках порядка оценки
и сопоставления заявок по не стоимостным критериям в действиях Заказчика
Комиссией Управления установлено нарушение положения пунктов 1, 2 части 1
статьи 3, пункта 14 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1
статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО ЧОО «Северный Форт» (ОГРН: 1022900534821,
ИНН: 2901065568) на действия ФГУП «Почта России» (ОГРН: 1197746000000,
ИНН: 7724490000) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пунктов 1, 2 части 1
статьи 3, пункта 14 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-12143/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 



17.10.2019 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 17.10.2019
по делу по делу № 077/07/00-12143/2019,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

ФГУП «Почта России» (далее — Заказчик) устранить нарушения, допущенные при
проведении конкурса в электронной форме на право заключения договора на
оказание услуг по приёму и передаче тревожных извещений от технических
средств охраны на ПЦН и обеспечении оперативного выезда мобильной группы
быстрого реагирования на объектах почтовой связи Архангельской области для
нужд Макрорегиона Северо-Запад (реестровый № 31908251847, далее — Закупка)
а именно:

1. 

1. Заказчику отменить протоколы, составленные в ходе проведения
Закупки.

2. Заказчику вернуть участникам Закупки ранее поданные заявки
с уведомлением о прекращении действия данных заявок и о
возможности подать новые заявки на участие в закупке.

3. Заказчику внести изменения в Закупочную документацию с учетом
решения Комиссии от 17.10.2019 по делу по делу № 077/07/00-12143/2019.

4. Заказчику продлить срок приема заявок на участие в закупке таким
образом, чтобы он составлял не менее десяти дней с момента
размещения информации о внесении изменений в Закупочную
документацию до даты окончания приема заявок.

5. Заказчику назначить новую дату окончания подачи заявок, дату
рассмотрения заявок, дату подведения итогов Закупки с учетом решения
Комиссии от 17.10.2019 по делу по делу № 077/07/00-12143/2019.

6. Заказчику разместить информацию о вышеуказанных изменениях в
Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru в
сети Интернет.

7. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 25.11.2019.

8. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 29.11.2019 с приложением
подтверждающих документов.

 



Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

1. 

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

 


